
 

 

P R E D L O G 

Z A K O N 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZIMA 
NA IMOVINU 

Član 1. 

U Zakonu o porezima na imovinu („Službeni glasnik RS”, br. 26/01, 45/02-
SUS, 80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12-US, 
47/13, 68/14-dr. zakon, 95/18 i 99/18-US), u članu 2. stav 3. briše se. 

Dosadašnji st. 4. i 5. postaju st. 3. i 4. 

U dosadašnjem stavu 6, koji postaje stav 5, reči: „stava 5.” zamenjuju se 
rečima: „stava 4.”. 

Član 2. 

Posle člana 7a dodaje se član 7b, koji glasi: 

„Član 7b 

Ako obveznik koji vodi poslovne knjige vrednost nepokretnosti u poslovnim 
knjigama iskazuje po vrednosti iz člana 7. stav 1. ovog zakona počev od poreske 
godine, odnosno ako je vrednost nepokretnosti u poslovnim knjigama, počev od 
poreske godine prestao da iskazuje u skladu sa članom 7. stav 1. ovog zakona, 
osnovica poreza na imovinu za poresku godinu utvrđuje se u skladu sa članom 7. st. 
2. do 11. i članom 7a st. 3, 5. i 6. ovog zakona.”.  

Član 3. 

U članu 12. stav 1. tačka 10) posle reči: „proizvodnju” zapeta i reči: „u skladu 
sa zakonom kojim se uređuje poljoprivredno zemljište” brišu se. 

Član 4. 

Posle člana 12a dodaje se član 12b, koji glasi: 

„Član 12b 

Objekti namenjeni za primarnu poljoprivrednu proizvodnju, u skladu sa 
članom 12. stav 1. tačka 10) ovog zakona, su objekti za smeštaj mehanizacije za 
poljoprivredu, repromaterijala, smeštaj i čuvanje gotovih poljoprivrednih proizvoda, 
staje za gajenje stoke, objekti za potrebe gajenja i prikazivanje starih autohtonih sorti 
biljnih kultura i rasa domaćih životinja i objekti za gajenje pečurki, puževa i riba.”.  

Član 5. 

U članu 17. stav 5. reči: „čl. 34. i” zamenjuju se rečju: „člana”, a posle reči: 
„neblagovremeno” dodaju se zapeta i reči: „ili obveznik nema obavezu podnošenja 
poreske prijave u skladu sa članom 34. ovog zakona”. 

Član 6. 

U članu 27. stav 2. reči: „odredbama člana 34. i člana” zamenjuju se rečju: 
„članom”. 

Dodaje se novi stav 3, koji glasi: 

„Kad obveznik nema obavezu podnošenja poreske prijave u skladu sa 
članom 34. ovog zakona, rok iz stava 2. ovog člana počinje da teče od dana predaje 
javnom beležniku, odnosno poreskom organu, dokaza od značaja za ostvarivanje 
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prava na poresko oslobođenje koje poreski organ ne može pribaviti razmenom 
podataka između državnih organa preko Servisne magistrale organa, u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje elektronska uprava (u daljem tekstu: SMO), odnosno od 
dana isteka roka ostavljenog obvezniku u poreskom postupku za dostavljanje tih 
dokaza.”. 

U dosadašnjem stavu 3, koji postaje stav 4, reči: „stava 2.” zamenjuju se 
rečima: „st. 2. i 3.”. 

Dosadašnji stav 4. postaje stav 5. 

U dosadašnjem stavu 5, koji postaje stav 6, u tački 1) reči: „stavom 4.” 
zamenjuju se rečima: „stavom 5.”. 

U dosadašnjem stavu 6, koji postaje stav 7, reči: „stava 2.” zamenjuju se 
rečima: „st. 2. i 3.”. 

U dosadašnjem stavu 7, koji postaje stav 8, reči: „st. 1. do 5.” zamenjuju se 
rečima: „st. 1. do 6.”. 

Član 7. 

U članu 29. stav 9. posle reči: „neblagovremeno” dodaju se zapeta i reči: „ili 
obveznik nema obavezu podnošenja poreske prijave u skladu sa članom 34. ovog 
zakona”. 

Član 8. 

Član 33b menja se i glasi: 

„Član 33b  

Poreska prijava za utvrđivanje poreza na imovinu ne podnosi se kad 
obvezniku koji ne vodi poslovne knjige, po osnovu isprave koju je sastavio, overio ili 
potvrdio javni beležnik (u daljem tekstu: izvršenje radnje), odnosno pravosnažne 
odluke koju je javni beležnik doneo u vršenju zakonom poverenih javnih ovlašćenja, 
poreska obaveza nastaje ili prestaje danom izvršenja radnje, odnosno danom 
pravosnažnosti odluke. 

Javni beležnik dužan je da ispravu iz stava 1. ovog člana, u roku od 24 sata 
od trenutka izvršenja radnje, odnosno pravosnažnu odluku koju je doneo u okviru 
zakonom poverenih javnih ovlašćenja, u roku od 24 sata od dana pravosnažnosti, po 
službenoj dužnosti, dostavi kroz elektronski šalter putem kojeg se dostavljaju isprave 
i razmenjuju podaci u postupku upisa u katastar nepokretnosti i katastar vodova (u 
daljem tekstu: e-šalter), republičkom organu nadležnom za poslove katastra 
nepokretnosti i katastra vodova (u daljem tekstu: organ nadležan za poslove 
katastra), odnosno preko e-šaltera i SMO, nadležnom organu jedinice lokalne 
samouprave. 

Javni beležnik dužan je da uz ispravu, odnosno odluku iz stava 1. ovog člana, 
na način i u rokovima iz stava 2. ovog člana, dostavi: 

1) izjašnjenje obveznika, i to: 

(1) da li smatra da ima pravo na poresko oslobođenje po osnovu čl. 12. do 
12b ovog zakona, odnosno na poreski kredit po osnovu člana 13. ovog zakona; 

(2) da li je zemljište na kome stiče pravo iz člana 2. stav 1. ovog zakona 
granično sa zemljištem na kome je obveznik imalac prava, tako da je njihova ukupna 
površina preko deset ari, odnosno da li je prestankom prava na delu zemljišta tom 
obvezniku površina preostalog dela zemljišta tog obveznika do deset ari;  
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2) dokaze od značaja za utvrđivanje poreske obaveze, odnosno za 
ostvarivanje prava na poresko oslobođenje ili poreski kredit, koje mu je dostavio 
poreski obveznik do izvršenja radnje, odnosno do pravosnažnosti odluke; 

3) podatke o ispravi koju je sastavio, overio ili potvrdio javni beležnik, 
odnosno o pravosnažnoj odluci koju je javni beležnik doneo u vršenju zakonom 
poverenih javnih ovlašćenja i o nepokretnosti koja je predmet oporezivanja (o 
korisnoj površini, vrsti, mestu, načinu korišćenja neizgrađenog građevinskog 
zemljišta, godini u kojoj je izvršena izgradnja, odnosno poslednja rekonstrukcija 
objekta i dr.).  

Danom isteka roka iz stava 2. ovog člana smatraće se da je nadležni organ 
jedinice lokalne samouprave saznao za nastanak, odnosno prestanak poreske 
obaveze koji se vrši po osnovu isprave ili odluke iz stava 1. ovog člana i da je primio 
dokaze, odnosno izjašnjenje iz stava 3. tač. 1) i 2) ovog člana. 

Kad poreski obveznik javnom beležniku nije dostavio, ili nije dostavio sve 
dokaze od značaja za utvrđivanje poreske obaveze, odnosno za ostvarivanje prava 
na poresko oslobođenje ili poreski kredit, koje nadležni organ jedinice lokalne 
samouprave ne može pribaviti razmenom podataka između državnih organa preko 
SMO, obveznik je dužan da te dokaze dostavi nadležnom organu jedinice lokalne 
samouprave, na zahtev tog organa, u ostavljenom roku u poreskom postupku. 

Ako poreski obveznik u ostavljenom roku ne dostavi dokaze iz stava 5. ovog 
člana, smatraće se da obveznik ne raspolaže tim dokazima.”. 

Član 9. 

U članu 33v stav 1, u uvodnoj rečenici, posle reči: „samouprave” dodaju se 
zapeta i reči: „osim u slučaju iz člana 33b ovog zakona”.  

U tač. 1) i 2) reči: „za koju poresku prijavu nije podneo preko javnog beležnika 
u skladu sa članom 33b ovog zakona” brišu se. 

U stavu 2. reči: „člana 33b ovog zakona i” brišu se. 

Član 10. 

U članu 33g stav 2. menja se i glasi: 

„Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa ovim zakonom, 
odnosno za koju se ne podnosi poreska prijava u skladu sa članom 33b stav 1. ovog 
zakona, obveznik koji ne vodi poslovne knjige dužan je da podnese poresku prijavu 
ako je došlo do promene od uticaja na visinu poreske obaveze za tu imovinu, o kojoj 
nisu sadržani podaci u podnetoj poreskoj prijavi ili u drugim podacima koje je javni 
beležnik dostavio nadležnom organu jedinice lokalne samouprave u skladu sa 
članom 33b stav 3. ovog zakona.”. 

Član 11. 

Član 34. menja se i glasi: 

„Član 34. 
Poreska prijava ne podnosi se za utvrđivanje poreza na nasleđe i poklon, 

odnosno poreza na prenos apsolutnih prava, po osnovu isprave koju je sastavio, 
overio ili potvrdio javni beležnik, odnosno pravosnažne odluke koju je javni beležnik 
doneo u vršenju zakonom poverenih javnih ovlašćenja, u slučaju kad u skladu sa čl. 
17. i 29. ovog zakona poreska obaveza nastaje danom sastavljanja, overe ili 
potvrđivanja isprave (u daljem tekstu: izvršenje radnje), odnosno danom 
pravosnažnosti odluke koju je doneo javni beležnik, i to za: 
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1) nasleđe stvari i prava iz člana 14. ovog zakona ostvareno po osnovu 
pravosnažnog rešenja o nasleđivanju koje je doneo javni beležnik u vršenju zakonom 
poverenih javnih ovlašćenja; 

2) poklon stvari i prava iz člana 14. ovog zakona ostvaren u ostavinskom 
postupku koji sprovodi javni beležnik u vršenju zakonom poverenih javnih ovlašćenja, 
odnosno za poklon prava na nepokretnosti ostvaren po osnovu isprave koju je 
sastavio, overio ili potvrdio javni beležnik ili pravosnažne odluke koju je doneo javni 
beležnik; 

3) prenos apsolutnih prava na nepokretnosti.  

Javni beležnik dužan je da ispravu iz stava 1. ovog člana, u roku od 24 sata 
od trenutka izvršenja radnje, odnosno pravosnažnu odluku koju je doneo u okviru 
zakonom poverenih javnih ovlašćenja, u roku od 24 sata od dana pravosnažnosti, po 
službenoj dužnosti, kroz e-šalter, odnosno kroz e-šalter i preko SMO, dostavi organu 
nadležnom za poslove katastra. 

Javni beležnik dužan je da uz ispravu, odnosno odluku iz stava 1. ovog člana, 
na način i u rokovima iz stava 2. ovog člana, dostavi: 

1) izjašnjenje obveznika da li postoje dugovi, troškovi i drugi tereti koje je 
obveznik poreza na nasleđe dužan da isplati ili na drugi način namiri iz nasleđene 
imovine (u daljem tekstu: dugovi), odnosno da li obveznik poreza na nasleđe i poklon 
smatra da ima pravo na poresko oslobođenje po osnovu člana 21. ovog zakona ili na 
poreski kredit po osnovu člana 22. ovog zakona, odnosno da li obveznik poreza na 
prenos apsolutnih prava smatra da ima pravo na poresko oslobođenje po osnovu čl. 
31. do 31b ovog zakona; 

2) dokaze od značaja za utvrđivanje poreske obaveze, odnosno izjavu 
kupca prvog stana iz člana 36. stav 2. ovog zakona, koje mu je dostavio obveznik do 
izvršenja radnje, odnosno do donošenja odluke; 

3) podatke o ispravi koju je sastavio, overio ili potvrdio javni beležnik, 
odnosno o pravosnažnoj odluci koju je javni beležnik doneo u vršenju zakonom 
poverenih javnih ovlašćenja.  

Organ nadležan za poslove katastra dužan je da primljenu ispravu iz stava 1. 
ovog člana i izjašnjenja, dokaze, izjavu i podatke iz stava 3. ovog člana, odmah po 
prijemu, po službenoj dužnosti, kroz e-šalter, dostavi poreskom organu.  

Danom isteka roka iz stava 4. ovog člana smatraće se da je poreski organ 
saznao za nasleđe i poklon, odnosno za prenos apsolutnih prava koji se vrši po 
osnovu isprave ili odluke iz stava 1. ovog člana i da je primio izjašnjenje, dokaze, 
izjavu i podatke iz stava 3. ovog člana. 

Kad obveznik javnom beležniku nije dostavio, ili nije dostavio sve dokaze od 
značaja za utvrđivanje poreske obaveze, koje poreski organ ne može pribaviti 
razmenom podataka između državnih organa preko SMO, odnosno kad nije dostavio 
izjašnjenje ili izjavu iz stava 3. tač. 1) i 2) ovog člana, obveznik je dužan da ih na 
zahtev poreskog organa dostavi tom organu u ostavljenom roku u poreskom 
postupku. 

Ako obveznik u ostavljenom roku ne dostavi dokaze, odnosno izjašnjenje ili 
izjavu iz stava 3. tač. 1) i 2) ovog člana, smatraće se da obveznik ne raspolaže 
dokazima, odnosno da izjava nije podneta, odnosno da ne postoje dugovi, odnosno 
da obveznik nema pravo na poresko oslobođenje ili na poreski kredit.”. 

Član 12. 

U članu 35. stav 1. reči: „stav 1.” brišu se. 
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St. 2. i 3. menjaju se i glase: 

„Prijava iz stava 1. ovog člana podnosi se poreskom organu – organizacionoj 
jedinici nadležnoj za teritoriju na kojoj obveznik – fizičko lice ima prebivalište, 
odnosno boravište, odnosno poreskom organu – organizacionoj jedinici nadležnoj za 
teritoriju na kojoj obveznik - pravno lice ima sedište.  

Izuzetno od stava 2. ovog člana, poreska prijava za utvrđivanje poreza na 
poklon koji za predmet ima samo nepokretnost, podnosi se poreskom organu – 
organizacionoj jedinici nadležnoj za teritoriju na kojoj se nalazi nepokretnost koju 
poreski obveznik prima na poklon.”. 

U stavu 4. reči: „stava 3.” zamenjuju se rečima: „stava 2.”. 

Stav 5. briše se. 

Član 13. 

U članu 36. stav 1. reči: „stav 1.” brišu se. 

U stavu 2. reč: „uz” zamenjuje se rečima: „poreskom organu dostavlja”, a 
posle reči: „ovog člana” zapeta i reč: „podnosi” brišu se.  

Član 14. 

Odredbe člana 8, člana 9. st. 1. i 2. i člana 10. ovog zakona primenjivaće se 
počev od 1. januara 2021. godine. 

Član 15. 

Do 31. decembra 2020. godine lice koje stekne ili otuđi pravo na 
nepokretnosti iz člana 2. stav 1. ovog zakona, po osnovu isprave koju je sastavio, 
overio ili potvrdio javni beležnik, odnosno pravosnažne odluke koju je doneo javni 
beležnik u okviru zakonom poverenih javnih ovlašćenja (u daljem tekstu: isprava), za 
koje mu kao obvezniku koji ne vodi poslovne knjige nastaje ili prestaje poreska 
obaveza po osnovu poreza na imovinu, poresku prijavu može podneti danom 
sastavljanja, overe, ili potvrđivanja, odnosno danom pravosnažnosti isprave donete u 
vršenju zakonom poverenih javnih ovlašćenja, preko javnog beležnika koji je izvršio 
tu radnju.  

Javni beležnik je dužan da:  

1) poreskog obveznika iz stava 1. ovog člana upozna sa mogućnošću 
podnošenja poreske prijave u skladu sa stavom 1. ovog člana;  

2) poresku prijavu koju je popunio i potpisao poreski obveznik iz stava 1. 
ovog člana, sa ispravom koju je sastavio, overio ili potvrdio, u roku od 24 sata od 
trenutka izvršenja te radnje, odnosno sa pravosnažnom ispravom koju je doneo u 
okviru zakonom poverenih javnih ovlašćenja, u roku od 24 sata od dana 
pravosnažnosti, po službenoj dužnosti, dostavi organu nadležnom za poslove 
katastra kroz e-šalter, odnosno kroz e-šalter i preko SMO.  

Ako poreski obveznik iz stava 1. ovog člana javnom beležniku ne preda 
popunjenu i potpisanu poresku prijavu, javni beležnik o tome sačinjava belešku koju, 
sa ispravom koju je sastavio, overio, potvrdio ili doneo, dostavlja organu nadležnom 
za poslove katastra, odnosno preko SMO, na način i u roku iz stava 2. tačka 2) ovog 
člana.  

Organ nadležan za poslove katastra poresku prijavu i ispravu iz stava 2. 
tačka 2) ovog člana, odnosno belešku i ispravu iz stava 3. ovog člana, odmah po 
prijemu, po službenoj dužnosti, dostavlja nadležnom organu jedinice lokalne 
samouprave.  
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Ako je poreski obveznik iz stava 1. ovog člana javnom beležniku, uz poresku 
prijavu, dostavio i dokaze od značaja za utvrđivanje poreske obaveze, dostavljanje 
tih dokaza vrši se na način i u roku za dostavljanje poreske prijave propisanim st. 2. 
do 4. ovog člana.  

Danom predaje poreske prijave javnom beležniku smatraće se da je poreski 
obveznik iz stava 1. ovog člana poresku prijavu predao neposredno nadležnom 
organu jedinice lokalne samouprave.  

Član 16. 

Ovaj zakon stupa na snagu 1. januara 2020. godine. 
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O B R A Z L O Ž E Nj E 
 

I.   USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbama člana 97. 
tač. 6. i 15. Ustava Republike Srbije, prema kojima Republika Srbija uređuje i 
obezbeđuje, između ostalog, poreski sistem i finansiranje ostvarivanja prava i 
dužnosti Republike Srbije, utvrđenih Ustavom i zakonom. 
 

II. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 

• Problemi koje ovaj zakon treba da reši, odnosno ciljevi koji se ovim zakonom 
postižu 

 
Osnovni razlog za donošenje ovog zakona, odnosno cilj koji se ovim zakonom 

postiže, sadržan je u potrebi da se smanji administriranje u vezi sa prometom 
nepokretnosti. Stoga se predlaže da se, umesto mogućnosti da obveznik poreza na 
nasleđe i poklon i poreza na prenos apsolutnih prava podnese poresku prijavu preko 
javnog beležnika koji je sačinio, overio ili potvrdio ispravu po osnovu koje se vrši 
prenos prava na  nepokretnosti, ukine obaveza obveznicima poreza na nasleđe i 
poklon i poreza na prenos apsolutnih prava da podnose poreske prijave za 
utvrđivanje poreza po tim osnovima, kad se nasleđe, poklon ili prenos apsolutnih 
prava vrše po osnovu te isprave ili odluke koju je javni beležnik doneo u vršenju 
zakonom poverenih ovlašćenja (ako poreska obaveza nastaje danom izvršenja te 
radnje, odnosno danom pravosnažnosti te odluke). Naime, podatke u vezi prometa 
nepokretnosti po tim osnovama javni beležnik dostavlja republičkom organu 
nadležnom za poslove katastra preko e-šaltera (čime izvršava obaveze ustanovljene 
zakonom kojim se uređuje postupak upisa u katastar nepokretnosti i katastar 
vodova), a taj organ ih prosleđuje Poreskoj upravi za potrebe utvrđivanja poreza. 
Predlaže se da se poreska prijava ne podnosi ni kad se nasleđe i poklon 
(nepokretnosti i pokretnih stvari) ostvaruje u ostavinskom postupku u kome odluku 
donosi javni beležnik. Iz istih razloga predlaže se ukidanje obaveze obveznicima 
poreza na imovinu koji ne vode poslovne knjige da podnose poreske prijave za 
utvrđivanje poreza na imovinu, kad po osnovu navedenih isprava nastaje ili prestaje 
poreska obaveza, sa primenom počev od 1. januara 2021. godine. To bi trebalo da 
omogući brže pokretanje poreskog postupka i utvrđivanje poreza, sa manje 
administrativnih procedura i troškova koji u vezi sa tim proizlaze.  

U slučaju kad obveznik ima obavezu podnošenja poreske prijave za nasleđe 
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji jedne ili više organizacionih jedinica Poreske 
uprave, predlaže se da podnosi jednu poresku prijavu (prema mestu prebivališta, 
boravišta, odnosno sedišta), a ne prema mestu (te, odnosno svake od tih) 
nepokretnosti. To bi, takođe, trebalo da doprinese pojednostavljenju postupka 
prijavljivanja poreske obaveze i smanjenju troškova koji u vezi sa tim proizlaze. 

Zakonom kojim se uređuju naknade za korišćenje javnih dobara brisana je 
odredba zakona kojom se uređuje poljoprivredno zemljište, kojom je bilo uređeno šta 
se smatra objektima za primarnu poljoprivrednu proizvodnju. Imajući u vidu da se za 
te objekte (pod propisanim uslovima) ostvaruje oslobođenje od poreza na imovinu, a 
da je nastala pravna praznina u pogledu njihovog pojma, definišu se objekti koji se 
smatraju objektima za primarnu poljoprivrednu proizvodnju. Na taj način se postiže 
pravna sigurnost obveznika u pogledu vrste objekata za koje oslobođenje od poreza 
na imovinu mogu ostvariti, što je posebno značajno za obveznike koji vode poslovne 
knjige zato što porez utvrđuju samooporezivanjem. Definicija tih objekata je istovetna 
sa odredbom zakona kojim se uređuje poljoprivredno zemljište, a koja je brisana, 
tako da je vrsta objekata za koju se poresko oslobođenje ostvaruje ostala 
nepromenjena.    
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Precizira se da poresku prijavu za utvrđivanje poreza na imovinu za 
nepokretnost za koju ta obaveza nastane ili prestane po osnovu isprave ili odluke 
javnog beležnika, preko javnog beležnika može podneti samo obveznik poreza na 
imovinu koji ne vodi poslovne knjige, iz razloga što obveznici koji vode poslovne 
knjige porez utvrđuju samooporezivanjem i poreske prijave podnose elektronskim 
putem preko portala Jedinstvenog informacionog sistema lokalnih poreskih 
administracija.  

Ovim zakonom vrši se i pravnotehničko usaglašavanje pojedinih odredaba. 
 

• Razmatrane mogućnosti da se problemi reše i bez donošenja ovog zakona 
 

Nisu razmatrane mogućnosti da se ciljevi koje ovaj zakon treba da postigne 
ostvare bez njegovog donošenja, imajući u vidu da je reč o elementima sistema 
oporezivanja koji se, saglasno odredbi člana 15. st. 2. i 3. Zakona o budžetskom 
sistemu („Službeni glasnik RS”, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 
63/13-ispravka, 108/13, 142/14, 68/15-dr. zakon, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19 
i 72/19) uređuju poreskim zakonom. Stoga se izmene i dopune tih elemenata ne 
mogu rešiti donošenjem podzakonskih akata, odnosno preduzimanjem drugih mera u 
okviru poslova državne uprave. 
  

• Zašto je donošenje ovog zakona najbolji način za rešavanje problema 
  

Donošenje ovog zakona je najbolji način za rešavanje problema, iz razloga što 
se radi o zakonskoj materiji, koju je jedino i moguće menjati i dopunjavati 
odgovarajućim izmenama i dopunama zakona.  

Pored toga, uređivanjem poreskopravne materije zakonom, daje se doprinos 
pravnoj sigurnosti i ujedno obezbeđuje transparentnost u vođenju poreske politike. 
Naime, zakon je opšti pravni akt koji se objavljuje i koji stvara jednaka prava i 
obaveze za sve subjekte koji se nađu u istoj poreskopravnoj situaciji, čime se postiže 
transparentnost u njegovoj primeni. 
  

III.     OBJAŠNjENjE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA 
I POJEDINAČNIH REŠENjA 

 
Uz član 1.  
Vrši se pravnotehničko usaglašavanje sa članom 2a Zakona o porezima na 

imovinu („Službeni glasnik RS”, br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02, 80/02-dr. zakon, 
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12-US, 47/13, 68/14-dr. zakon, 95/18 i 
99/18-US – u daljem tekstu: Zakon). 

 
Uz član 2.  
Uređuje se način utvrđivanja osnovice poreza na imovinu za nepokretnosti 

obveznika koji vodi poslovne knjige koji počev od poreske godine vrednost 
nepokretnosti u poslovnim knjigama iskazuje po fer vrednosti definisanoj članom 7. 
stav 1. Zakona, odnosno koji je počev od poreske godine prestao da vrednost 
nepokretnosti u poslovnim knjigama iskazuje na taj način.   

 
 
 
 

Uz čl. 3. i 4.  
Definiše se koji objekti se smatraju objektima za primarnu poljoprivrednu 

proizvodnju, za koje se ostvaruje oslobođenje od poreza na imovinu u skladu sa 
članom 12. stav 1. tačka 10) Zakona.  

 

http://we2.cekos.com/ce/faces/index.jsp%3F%26file%3Df78886%26action%3Dpropis%26path%3D07888601.html%26domen%3D0%26mark%3Dfalse%26query%3Dzakon+o+porezima+na+imovinu%26tipPretrage%3D1%26tipPropisa%3D1%26domen%3D0%26mojiPropisi%3Dfalse%26datumOd%3D%26datumDo%3D%26groups%3D-%40--%40--%40--%40--%40-
http://we2.cekos.com/ce/faces/index.jsp%3F%26file%3Df80964%26action%3Dpropis%26path%3D08096401.html%26domen%3D0%26mark%3Dfalse%26query%3Dzakon+o+porezima+na+imovinu%26tipPretrage%3D1%26tipPropisa%3D1%26domen%3D0%26mojiPropisi%3Dfalse%26datumOd%3D%26datumDo%3D%26groups%3D-%40--%40--%40--%40--%40-
http://we2.cekos.com/ce/faces/index.jsp%3F%26file%3Df84390%26action%3Dpropis%26path%3D08439001.html%26domen%3D0%26mark%3Dfalse%26query%3Dzakon+o+porezima+na+imovinu%26tipPretrage%3D1%26tipPropisa%3D1%26domen%3D0%26mojiPropisi%3Dfalse%26datumOd%3D%26datumDo%3D%26groups%3D-%40--%40--%40--%40--%40-
http://we2.cekos.com/ce/faces/index.jsp%3F%26file%3Df88570%26action%3Dpropis%26path%3D08857001.html%26domen%3D0%26mark%3Dfalse%26query%3Dzakon+o+porezima+na+imovinu%26tipPretrage%3D1%26tipPropisa%3D1%26domen%3D0%26mojiPropisi%3Dfalse%26datumOd%3D%26datumDo%3D%26groups%3D-%40--%40--%40--%40--%40-
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Uz čl. 5. do 7. i čl. 11. i 13.  
Predlaže se ukidanje obaveze podnošenja poreske prijave za utvrđivanje 

poreza na nasleđe i poklon, kao i poreza na prenos apsolutnih prava, za prenos 
prava na nepokretnosti po osnovu isprave koju je sastavio, overio ili potvrdio javni 
beležnik, kao i po osnovu odluke koju je javni beležnik doneo u vršenju zakonom 
poverenih ovlašćenja, u slučajevima kad poreska obaveza po tom osnovu nastaje 
danom izvršenja te radnje, odnosno danom pravosnažnosti te odluke. Naime, 
dostavljanjem isprava koje su pravni osnov nasleđa ili prenosa prava na 
nepokretnosti od strane javnog beležnika, omogućava se nadležnim poreskim 
organima da porez utvrđuju i bez podnete prijave. Takođe, za nasleđe i poklon 
ostvareno po osnovu odluke javnog beležnika u ostavinskom postupku, neće se 
podnositi poreska prijava nezavisno od toga da li je predmet nasleđa ili poklona 
nepokretnost ili pokretna stvar. S tim u vezi, vrši se pravnotehničko usaglašavanje 
odgovarajućih odredaba Zakona.  

 
 
Uz čl. 8. do 10. i čl. 14. i 15.  
Predlaže se ukidanje obaveze obveznicima poreza na imovinu koji ne vode 

poslovne knjige da podnose poreske prijave za utvrđivanje poreza na imovinu po 
osnovu isprave koju je sastavio, overio ili potvrdio javni beležnik, kao i po osnovu 
odluke koju je javni beležnik doneo u vršenju zakonom poverenih ovlašćenja, u 
slučajevima kad poreska obaveza po tom osnovu nastaje danom izvršenja te radnje, 
odnosno danom pravosnažnosti te odluke. Ta obaveza ukinula bi se od 1. januara 
2021. godine, do kada ovi obveznici imaju mogućnost da poreske prijave podnose 
preko javnog beležnika. S tim u vezi, vrši se pravnotehničko usaglašavanje 
odgovarajućih odredaba Zakona.  

 
 
Uz član 12.  
Predlaže se da se poreske prijave za utvrđivanje poreza na nasleđe i poklon 

(kad u skladu sa ovim zakonom postoji obaveza njihovog podnošenja) podnose 
organizacionoj jedinici Poreske uprave nadležnoj za teritoriju na kojoj obveznik – 
fizičko lice ima prebivalište ili boravište, odnosno na kojoj obveznik – pravno lice ima 
sedište. Izuzetno, kad je predmet poklona isključivo nepokretnost, predlaže se da se 
poreska prijava podnosi prema mestu nepokretnosti. Na taj način se smanjuje 
administriranje u slučaju kad obveznik po osnovu jednog rešenja nasleđuje 
nepokretnosti na teritoriji više organizacionih jedinica Poreske uprave, jer podnosi 
jednu poresku prijavu. Ujedno se omogućava doslednije utvrđivanje poreske 
osnovice, s obzirom na to da je čini vrednost nasleđene imovine umanjena za iznos 
dugova, troškova i drugih tereta koje je obveznik dužan da izmiri iz nasleđene 
imovine na dan nastanka poreske obaveze.   

 
 

Uz član 16.  
Predlaže se da ovaj zakon stupi na snagu 1. januara 2020. godine. 

 
 
 
 
 

IV.  PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH 
ZA SPROVOĐENjE ZAKONA 
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Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti sredstva u budžetu 
Republike Srbije. 

 
 

V. ANALIZA EFEKATA ZAKONA 
 

Članom 41. stav 3. Zakona o planskom sistemu Republike Srbije („Službeni 
glasnik RS”, broj 30/18) propisano je da se na organe državne uprave shodno 
primenjuje član 37. tog zakona u pogledu kontrole sprovođenja analize efekata 
propisa pre njihovog usvajanja od strane Vlade, za sve zakone i druge propise 
kojima se bitno menja način ostvarivanja prava, obaveza i pravnih interesa fizičkih i 
pravnih lica.  

S tim u vezi, analiza efekata ovog zakona nije sprovedena, jer se njime bitno 
ne menja način ostvarivanja  prava, obaveza i pravnih interesa pravnih i fizičkih lica 
(već se u pobrojanim situacijama ukida obaveza podnošenja poreske prijave, što 
treba da doprinese smanjenju administriranja i da dovede do poboljšanja pozicije 
Republike Srbije na Doing Business listi; ne menja se pojam objekata za primarnu 
poljoprivrednu proizvodnju za koje se može ostvariti oslobođenje od poreza na 
imovinu, već se samo otklanja pravna praznina nastala danom početka primene 
zakona kojim su uređene naknade za korišćenje javnih dobara; precizira se osnovica 
poreza na imovinu u slučaju kad obveznik u poreskoj godini počne ili prestane da 
vrednost nepokretnosti u poslovnim knjigama iskazuje po fer vrednosti u skladu sa 
MRS i MSFI, što treba da doprinese deslednoj primeni zakona kojim se uređuju 
porezi na imovinu, odnosno otklanjanju nedoumica u njegovoj primeni).  

Takođe, ovaj zakon zbog svog sadržaja, odnosno prirode, nije bio predmet 
konsultacija u skladu sa članom 44. stav 2. Uredbe o metodologiji upravljanja javnim 
politikama, analizi efekata javnih politika i propisa i sadržaju pojedinačnih 
dokumenata javnih politika („Službeni glasnik RS”, broj 8/19). 

 
1. Na koga će i kako će najverovatnije uticati rešenja u ovom 

zakonu 
 
Ovaj zakon će imati pozitivan uticaj na: 

- obveznike poreza na nasleđe i poklon – za nasleđe i poklon (pokretnih i 
nepokretnih stvari) ostvarene u ostavinskom postupku u kome je odluku doneo javni 
beležnik, jer im se ukida obaveza podnošenja poreske prijave; 

- obveznike poreza na nasleđe i poklon i poreza na prenos apsolutnih prava 
na nepokretnosti, kojima poreska obaveza po tom osnovu nastaje danom 
sastavljanja, overe ili potvrde isprave od strane javnog beležnika ili danom 
pravosnažnosti odluke koju je javni beležnik doneo u vršenju zakonom poverenih 
ovlašćenja - jer im se ukida obaveza podnošenja poreske prijave za ostvareno 
nasleđe i poklon, odnosno za prenos apsolutnih prava; 

- obveznike poreza na imovinu kojima poreska obaveza po tom osnovu, 
počev od 1. januara 2021. godine, nastaje ili prestaje danom sastavljanja, overe ili 
potvrde isprave od strane javnog beležnika ili danom pravosnažnosti odluke koju je 
javni beležnik doneo u vršenju zakonom poverenih ovlašćenja - jer im se ukida 
obaveza podnošenja poreske prijave; 

- obveznike poreza na nasleđe nepokretnosti na teritoriji više organizacionih 
jedinica Poreske uprave, za koje postoji obaveza podnošenja poreske prijave (npr. 
nasleđe nepokretnosti na kojoj je konstituisano pravo plodouživanja, nasleđe po 
osnovu rešenja suda za koje nije podneta prijava...), jer podnose jednu poresku 
prijavu za sve nasleđene nepokretnosti. 
  

2. Kakve troškove će primena ovog zakona stvoriti građanima i privredi 
(naročito malim i srednjim preduzećima) 



11 

 

 
Primena ovog zakona neće stvoriti troškove građanima i privredi. 
 
3. Da li su pozitivne posledice donošenja ovog zakona takve da opravdavaju 

troškove koje će on stvoriti 
 
Primena ovog zakona neće stvoriti troškove građanima i privredi.  
Primena ovog zakona trebala bi da pojednostavi i smanji administrativne 

troškove obveznicima poreza na nasleđe i poklon, koji nasleđe i poklon ostvaruju u 
ostavinskom postupku koji je sproveo javni beležnik, kao i obveznicima poreza na 
imovinu, poreza na nasleđe i poklon i poreza na prenos apsolutnih prava na 
nepokretnosti po osnovu isprave koju je sastavio, overio ili potvrdio javni beležnik, jer 
neće imati obavezu podnošenja poreske prijave za utvrđivanje poreza po tim 
osnovima ako danom izvršenja te radnje od strane javnog beležnika nastaje poreska 
obaveza.  

 
4. Da li se ovim zakonom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na 

tržištu i tržišna konkurencija 
 
Ovaj zakon nema za cilj podsticanje stvaranja novih privrednih subjekata i 

tržišne konkurencije. 
 
5. Da li su sve zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o ovom 

zakonu 
 
U postupku pripreme ovog zakona nije sprovedena formalna javna rasprava, ali 

je Nacrt zakona bio objavljen na internet stranici Ministarstva finansija, čime je 
zainteresovanim licima pružena mogućnost da dostave svoje primedbe i sugestije. 
Ovaj zakon je u postupku pripreme dostavljen na mišljenje nadležnim ministarstvima.  

 
6. Koje će se mere tokom primene ovog zakona preduzeti da bi se ostvarilo 

ono što se njegovim donošenjem namerava 
 
Ministarstvo finansija nadležno je za davanje mišljenja u primeni Zakona. 

Posebno ističemo da Ministarstvo finansija, periodičnim publikovanjem Biltena 
službenih objašnjenja i stručnih mišljenja za primenu finansijskih propisa, kao i na 
drugi pogodan način, dodatno obezbeđuje transparentnost, informisanost i pristup 
informacijama, kako bi se i na ovaj način doprinelo ostvarivanju ciljeva postavljenih 
donošenjem ovog zakona. 

U slučajevima kad obveznik ima obavezu podnošenja poreske prijave za 
utvrđivanje poreza na nasleđe i poklon, Poreska uprava će od 1. januara 2020. 
godine obezbediti funkcionalno jedinstvo organizacionih jedinica za sprovođenje 
poreskog postupka i utvrđivanje poreza na nasleđe i poklon u ogranizacionoj jedinici 
nadležnoj za teritoriju na kojoj obveznik – fizičko lice ima prebivalište, odnosno 
boravište. Na ovaj način je Poreska uprava dužna da i sada postupa u slučaju 
istovremenog nasleđa ili prijema na poklon pokretnih stvari i nepokretnosti (član 35. 
Zakona). Stoga se ocenjuje celishodnim da Poreska uprava na istovetan način 
postupa nezavisno od vrste stvari i prava koje su predmet nasleđa i poklona (tj. i kad 
njihov predmet čine nepokretnosti na teritoriji više različitih jedinica lokalne 
samouprave). 

 
 

VI. PREGLED ODREDABA ZAKONA O POREZIMA NA IMOVINU  
KOJE SE MENjAJU I DOPUNjUJU 

   Član 2.  
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Porez na imovinu iz člana 1. tačka 1) ovog zakona (u daljem tekstu: porez na 
imovinu), plaća se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to 
na: 

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemljištu površine preko 10 ari; 
2) pravo zakupa, odnosno korišćenja, stana ili kuće za stanovanje, 

konstituisano u korist fizičkog lica;  
3) pravo korišćenja građevinskog zemljišta površine preko 10 ari, u skladu sa 

zakonom kojim se uređuje pravni režim građevinskog zemljišta; 
4) pravo korišćenja nepokretnosti u javnoj svojini od strane imaoca prava 

korišćenja, u skladu sa zakonom kojim se uređuje javna svojina; 
5) korišćenje nepokretnosti u javnoj svojini od strane korisnika nepokretnosti, u 

skladu sa zakonom kojim se uređuje javna svojina; 
6) državinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine nije poznat ili nije 

određen; 
7) državinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog osnova; 
8) državinu i korišćenje nepokretnosti po osnovu ugovora o finansijskom 

lizingu. 
Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog člana, smatraju se: 
1) zemljište, i to: građevinsko, poljoprivredno, šumsko i drugo; 
2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije, garaže i 

drugi (nadzemni i podzemni) građevinski objekti, odnosno njihovi delovi (u daljem 
tekstu: objekti). 

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno korišćenje ili državina, iz 
stava 1. tač. 2) do 8) ovog člana, porez na imovinu plaća se na to pravo, odnosno na 
korišćenje ili državinu, a ne na pravo svojine.  

Kad se porez plaća na pravo iz stava 1. tač. 1) i 3) ovog člana predmet 
oporezivanja je ukupna površina tog zemljišta.  

Pravom zakupa stana ili kuće za stanovanje konstituisanim u korist fizičkog 
lica, u smislu stava 1. tačka 2) ovog člana smatra se pravo zakupa za period duži od 
jedne godine ili na neodređeno vreme, za koji je propisano plaćanje neprofitne 
zakupnine ili zakupnine koja se obračunava primenom propisanih kriterijuma i merila, 
u skladu sa zakonima kojima se uređuju:  

(1) stanovanje i održavanje zgrada, odnosno u skladu sa posebnim propisima 
kojima je bilo uređeno stanovanje koji su prestali da važe danom početka primene 
zakona kojim je uređeno stanovanje i održavanje zgrada;  

(2) javna svojina;  
(3) prava boraca, vojnih invalida i porodica palih boraca;  
(4) zbrinjavanje izbeglica.  
Pravom korišćenja stana ili kuće za stanovanje konstituisanim u korist fizičkog 

lica, u smislu stava 1. tačka 2) ovog člana smatra se pravo korišćenja za period iz 
stava 5. STAVA 4. ovog člana, u skladu sa zakonom kojim se uređuje zbrinjavanje 
izbeglica.  

 
 
 
 
 

ČLAN 7B 
AKO OBVEZNIK KOJI VODI POSLOVNE KNjIGE VREDNOST 

NEPOKRETNOSTI U POSLOVNIM KNjIGAMA ISKAZUJE PO VREDNOSTI IZ 
ČLANA 7. STAV 1. OVOG ZAKONA POČEV OD PORESKE GODINE, ODNOSNO 
AKO JE VREDNOST NEPOKRETNOSTI U POSLOVNIM KNjIGAMA, POČEV OD 
PORESKE GODINE PRESTAO DA ISKAZUJE U SKLADU SA ČLANOM 7. STAV 1. 
OVOG ZAKONA, OSNOVICA POREZA NA IMOVINU ZA PORESKU GODINU 



13 

 

UTVRĐUJE SE U SKLADU SA ČLANOM 7. ST. 2. DO 11. I ČLANOM 7A ST. 3, 5. I 
6. OVOG ZAKONA.  
 

Član 12.   

Porez na imovinu ne plaća se na nepokretnosti: 
1) u javnoj svojini koje koriste direktni i indirektni korisnici budžetskih sredstava, 

korisnici sredstava organizacija za obavezno socijalno osiguranje i drugi korisnici 
javnih sredstava koji su uključeni u sistem konsolidovanog računa trezora, prema 
propisima kojima se uređuje budžetski sistem, osim javnih preduzeća; 

2) diplomatskih i konzularnih predstavništava stranih država, pod uslovom 
reciprociteta; 

3) u svojini tradicionalnih crkava i verskih zajednica i drugih crkava i verskih 
zajednica registrovanih u skladu sa zakonom kojim se uređuje pravni položaj crkava i 
verskih zajednica, koje su namenjene i isključivo se koriste za obavljanje 
bogoslužbene delatnosti; 

4) koje su od nadležnog organa proglašene spomenicima kulture ili istorijskim 
spomenicima - na nepokretnosti u celini, odnosno na posebne delove, koji služe za 
ove namene; 

5) brisana;  
6) poljoprivredno i šumsko zemljište koje se ponovo privodi nameni - pet 

godina, računajući od početka privođenja nameni; 
7) puteve u javnoj svojini (uključujući putno zemljište i putne objekte, osim 

funkcionalnih sadržaja puta i pratećih sadržaja za potrebe korisnika puta, u skladu sa 
zakonom kojim se uređuju putevi), pruge u javnoj svojini (uključujući zemljišni pojas 
ispod pruge i sa obe strane pruge koji se smatra pružnim pojasom, u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje železnica), na druga dobra u opštoj upotrebi u javnoj 
svojini, prema propisima kojima se uređuje javna svojina, kao i na izgrađene obale za 
pristajanje plovila (kejske zidove i slično), brodske prevodnice, manevarsku površinu 
i poletno sletne staze na aerodromima (uključujući zemljište ispod njih); 

7a) vodno zemljište i vodne objekte koji su upisani u registar katastra vodnog 
dobra, odnosno katastra vodnih objekata, osim na objekte za uzgoj riba (ribnjake); 

8) zemljište - za površinu pod objektom na koji se porez plaća, osim na 
zemljište pod skladišnim ili stovarišnim objektom ili objektom iz člana 2b stav 1. ovog 
zakona; 

9) skloništa ljudi i dobara od ratnih dejstava; 
10) objekte obveznika poreza na dohodak građana na prihode od poljoprivrede 

i šumarstva, odnosno obveznika kome je poljoprivreda pretežna registrovana 
delatnost, koji su namenjeni i koriste se isključivo za primarnu poljoprivrednu 
proizvodnju, u skladu sa zakonom kojim se uređuje poljoprivredno zemljište; 

11) objekte, odnosno delove objekata koji u skladu sa propisima neposredno 
služe za obavljanje komunalnih delatnosti; 

12) za koje je međunarodnim ugovorom koji je zaključila Republika Srbija 
uređeno da se neće plaćati porez na imovinu; 

13) u svojini privatnog partnera, odnosno društva za posebne namene, u 
smislu propisa kojima se uređuje javno-privatno partnerstvo (u daljem tekstu: privatni 
partner), i to na zemljište koje je privatni partner stekao nakon zaključenja ugovora o 
koncesiji prema kome je procenjena vrednost koncesije najmanje 50 miliona evra (u 
daljem tekstu: naknadno stečeno zemljište) i na objekte izgrađene na naknadno 
stečenom zemljištu, ako: 

(1) je privatni partner naknadno stečeno zemljište pribavio u cilju ispunjenja 
obaveza iz ugovora o koncesiji; 

(2) je privatni partner naknadno stečeno zemljište pribavio uz saglasnost 
davaoca koncesije; 

http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0002-02
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(3) se naknadno stečeno zemljište i na njemu izgrađeni objekti koriste isključivo 
za svrhu izvršenja obaveza iz ugovora o koncesiji; 

(4) se privatni partner, u skladu sa ugovorom o koncesiji, obavezao da 
naknadno stečeno zemljište i na njemu izgrađene objekte bez naknade prenese u 
svojinu Republike Srbije ili drugog lica koje je davalac koncesije u skladu sa 
ugovorom o koncesiji, kao i da taj prenos izvrši najkasnije do dana prestanka 
ugovora o koncesiji po bilo kom osnovu; 

14) za koje je obveznik Crveni krst Srbije, odnosno pokrajinska, gradska ili 
opštinska organizacija Crvenog krsta osnovana na teritoriji Republike Srbije, koje se 
isključivo koriste za obavljanje delatnosti te organizacije Crvenog krsta. 

Porez na imovinu na teritoriji jedinice lokalne samouprave ne plaća obveznik 
kad ukupna osnovica za sve njegove nepokretnosti na toj teritoriji ne prelazi iznos od 
400.000 dinara. 

Odredbe stava 1. tač. 2) do 11), tač. 13) i 14) i stava 2. ovog člana ne 
primenjuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi ostvarivanja 
prihoda, osim na nepokretnosti iz stava 1. tačka 7) ovog člana za koje je ugovorom o 
koncesiji uređeno da koncesionar neće plaćati porez na imovinu. 

Trajnim davanjem drugim licima, u smislu stava 3. ovog člana, smatra se svako 
ustupanje nepokretnosti drugom licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno 
ili sa prekidima, traje duže od 183 dana. 

Porez na imovinu ne plaća obveznik - imalac prava na nepokretnosti iz člana 
2. ovog zakona, koju bez naknade ustupi na korišćenje licu prognanom posle 1. 
avgusta 1995. godine, ako prognano lice i članovi njegovog porodičnog domaćinstva 
ne ostvaruju prihode, izuzev prihoda od zemljišta koje je predmet oporezivanja. 

Porez na imovinu na nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne knjige, koje od 
nastanka poreske obaveze iskazuje u svojim poslovnim knjigama kao dobro 
isključivo namenjeno daljoj prodaji, koje se ne koriste, ne plaća se za godinu u kojoj 
je poreska obaveza nastala, kao ni za godinu koja sledi toj godini. 

U slučaju iz člana 7. stav 7. ovog zakona obveznik nema pravo na poresko 
oslobođenje iz stava 1. tačka 8) ovog člana. 

 
ČLAN 12B 

OBJEKTI NAMENjENI ZA PRIMARNU POLjOPRIVREDNU PROIZVODNjU, U 
SKLADU SA ČLANOM 12. STAV 1. TAČKA 10) OVOG ZAKONA, SU OBJEKTI ZA 
SMEŠTAJ MEHANIZACIJE ZA POLjOPRIVREDU, REPROMATERIJALA, SMEŠTAJ 
I ČUVANjE GOTOVIH POLjOPRIVREDNIH PROIZVODA, STAJE ZA GAJENjE 
STOKE, OBJEKTI ZA POTREBE GAJENjA I PRIKAZIVANjE STARIH AUTOHTONIH 
SORTI BILjNIH KULTURA I RASA DOMAĆIH ŽIVOTINjA I OBJEKTI ZA GAJENjE 
PEČURKI, PUŽEVA I RIBA. 
 

Član 17.   

Poreska obaveza u odnosu na nasleđe nastaje danom pravosnažnosti rešenja 
o nasleđivanju, osim u slučaju iz st. 3. i 5. ovog člana. 

Poreska obaveza u odnosu na poklon nastaje danom zaključenja ugovora o 
poklonu, odnosno danom overe izjave ili zaključenja drugog akta po osnovu koga se 
imovina prenosi bez naknade, a ako nije zaključen u pisanoj formi - danom prijema 
poklona, osim u slučajevima iz st. 3. do 5. ovog člana. 

Ako je na nepokretnosti koja je predmet nasleđivanja ili poklona konstituisano 
pravo plodouživanja, poreska obaveza nastaje ranijim od sledećih dana: danom 
prestanka tog prava, odnosno danom otuđenja te nepokretnosti. 

Poreska obaveza u odnosu na poklon nastaje danom pravosnažnosti rešenja o 
nasleđivanju, i to: 

1) kod sticanja stvari i prava iz člana 14. ovog zakona u ostavinskom postupku 
prijemom ustupljenog naslednog dela; 

http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0002
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0002
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0007
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0014
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2) kod fizičke deobe nasledničke zajednice u ostavinskom postupku izvršene 
bez naknade u nesrazmeri sa nasleđenim idealnim delovima. 

Ako nasleđe, odnosno poklon koje je predmet oporezivanja u skladu sa članom 
14. ovog zakona, nije prijavljen u smislu čl. 34. i ČLANA 35. ovog zakona, ili je 
prijavljen neblagovremeno, ILI OBVEZNIK NEMA OBAVEZU PODNOŠENjA 
PORESKE PRIJAVE U SKLADU SA ČLANOM 34. OVOG ZAKONA, smatraće se da 
je poreska obaveza nastala danom saznanja nadležnog poreskog organa za 
nasleđe, odnosno poklon. 

 

Član 27.  

Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku 
nastanka poreske obaveze, ukoliko nije niža od tržišne vrednosti. 

Ukoliko nadležni poreski organ oceni da je ugovorena cena niža od tržišne, ima 
pravo da u roku od 60 dana od dana prijema poreske prijave podnete u skladu 
sa odredbama člana 34. i člana ČLANOM 36. stav 1. ovog zakona, odnosno od dana 
saznanja nadležnog poreskog organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini 
tržišne vrednosti. 

KAD OBVEZNIK NEMA OBAVEZU PODNOŠENjA PORESKE PRIJAVE U 
SKLADU SA ČLANOM 34. OVOG ZAKONA, ROK IZ STAVA 2. OVOG ČLANA 
POČINjE DA TEČE OD DANA PREDAJE JAVNOM BELEŽNIKU, ODNOSNO 
PORESKOM ORGANU, DOKAZA OD ZNAČAJA ZA OSTVARIVANjE PRAVA NA 
PORESKO OSLOBOĐENjE KOJE PORESKI ORGAN NE MOŽE PRIBAVITI 
RAZMENOM PODATAKA IZMEĐU DRŽAVNIH ORGANA PREKO SERVISNE 
MAGISTRALE ORGANA, U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJE 
ELEKTRONSKA UPRAVA (U DALjEM TEKSTU: SMO), ODNOSNO OD DANA 
ISTEKA ROKA OSTAVLjENOG OBVEZNIKU U PORESKOM POSTUPKU ZA 
DOSTAVLjANjE TIH DOKAZA. 

Ako poreski organ u roku iz stava 2. ST. 2. I 3. ovog člana ne utvrdi poresku 
osnovicu u visini tržišne vrednosti, poresku osnovicu čini ugovorena cena. 

U slučaju iz člana 23. stav 1. tač. 4) i 5) i stav 2. ovog zakona, poresku 
osnovicu čini tržišna vrednost prava koja se prenose, odnosno daju u zakup, na dan 
nastanka poreske obaveze, koju utvrđuje nadležni poreski organ. 

Kod prenosa apsolutnih prava iz člana 24. tačka 4) ovog zakona poreska 
osnovica je: 

1) tržišna vrednost koju utvrđuje nadležni poreski organ u skladu sa stavom 4. 
STAVOM 5. ovog člana - ako kupac nije preuzeo obaveze pravnog lica koje je kupio; 

2) razlika između tržišne vrednosti iz tačke 1) ovog stava i vrednosti preuzetih 
obaveza na dan zaključenja ugovora - ako je kupac preuzeo deo obaveza pravnog 
lica koje je kupio. 

Ako se poreska osnovica utvrđuje za prenos prava na objektu koji je srušen pre 
isteka roka iz stava 2. ST. 2. I 3. ovog člana, tržišna vrednost tog objekta utvrđuje se 
prema tržišnoj vrednosti odgovarajućeg objekta, za srazmernu površinu. 

U slučaju prenosa apsolutnog prava koji nije obuhvaćen odredbama st. 1. do 5. 
ST. 1. DO 6. ovog člana, poresku osnovicu čini tržišna vrednost apsolutnog prava, 
koju utvrđuje nadležni poreski organ. 

 
Član 29.   

Poreska obaveza nastaje danom zaključenja ugovora o prenosu apsolutnih 
prava, odnosno o davanju građevinskog, odnosno vodnog zemljišta u zakup iz člana 
23. stav 2. ovog zakona, osim u slučajevima iz st. 2. do 9. ovog člana. 

Kad je predmet ugovora iz stava 1. ovog člana nepokretnost kao buduća stvar, 
poreska obaveza nastaje primopredajom, odnosno stupanjem u posed nepokretnosti. 

Kad nije sačinjen punovažan ugovor o prenosu prava na nepokretnosti, u 
smislu zakona kojim se uređuje promet nepokretnosti, smatraće se da je poreska 

http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0014
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0014
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0034
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0035
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0034
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0036
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0023
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0024
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0023
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0023
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obaveza nastala danom kada je sticalac prava na nepokretnosti stupio u posed 
nepokretnosti. 

Ako se prenos apsolutnih prava vrši po osnovu ugovora o doživotnom 
izdržavanju, poreska obaveza nastaje danom smrti primaoca izdržavanja, odnosno 
danom smrti saugovarača ako je doživotno izdržavanje ugovoreno u korist trećeg 
lica, a ugovorom nije određeno da svojina prelazi na davaoca izdržavanja u trenutku 
smrti trećeg lica. 

Kod sticanja prava na osnovu odluke suda, odnosno drugog akta državnog, 
odnosno drugog nadležnog organa ili lica sa javnim ovlašćenjem, poreska obaveza 
nastaje danom pravosnažnosti te odluke, odnosno danom konačnosti tog akta, osim 
u slučaju iz stava 2. ovog člana. 

Kod sticanja prava svojine održajem (član 24. tačka 2) ovog zakona), poreska 
obaveza nastaje danom pravosnažnosti sudske odluke kojom je to pravo utvrđeno. 

Kod sticanja prava iz viška deobne stečajne mase poreska obaveza nastaje 
danom pravosnažnosti rešenja o deobi stečajne mase. 

Kod sticanja prava raspodelom likvidacionog ostatka poreska obaveza nastaje 
danom donošenja odluke o raspodeli likvidacionog ostatka, a ako je protiv te odluke 
vođen spor - danom pravosnažnosti odluke kojom je okončan spor u vezi raspodele 
likvidacionog ostatka. 

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o zakupu, odluka suda, 
odnosno akt državnog, odnosno drugog nadležnog organa ili lica sa javnim 
ovlašćenjem ili drugi pravni osnov prenosa prava iz čl. 23. i 24. ovog zakona, nisu 
prijavljeni ili su prijavljeni neblagovremeno, ILI OBVEZNIK NEMA OBAVEZU 
PODNOŠENjA PORESKE PRIJAVE U SKLADU SA ČLANOM 34. OVOG ZAKONA, 
smatraće se da je poreska obaveza nastala danom saznanja nadležnog poreskog 
organa za prenos. 

 
Član 33b  

Lice koje stekne ili otuđi pravo na nepokretnosti iz člana 2. stav 1. ovog 
zakona, po osnovu isprave koju je sastavio, overio ili potvrdio javni beležnik, odnosno 
pravosnažne odluke koju je doneo javni beležnik u okviru zakonom poverenih javnih 
ovlašćenja (u daljem tekstu: isprava), za koje mu nastaje ili prestaje poreska obaveza 
po osnovu poreza na imovinu, poresku prijavu može podneti danom sastavljanja, 
overe, ili potvrđivanja, odnosno danom pravosnažnosti isprave donete u vršenju 
zakonom poverenih javnih ovlašćenja, preko javnog beležnika koji je izvršio tu 
radnju.   

Javni beležnik je dužan da:  
1) poreskog obveznika upozna sa mogućnošću podnošenja poreske prijave u 

skladu sa stavom 1. ovog člana;  
2) poresku prijavu koju je popunio i potpisao poreski obveznik, sa ispravom 

koju je sastavio, overio ili potvrdio, u roku od 24 sata od trenutka izvršenja te radnje, 
odnosno sa pravosnažnom ispravom koju je doneo u okviru zakonom poverenih 
javnih ovlašćenja, u roku od 24 sata od dana pravosnažnosti, po službenoj dužnosti, 
dostavi republičkom organu nadležnom za poslove katastra nepokretnosti i katastra 
vodova (u daljem tekstu: organ nadležan za poslove katastra).  

Ako poreski obveznik javnom beležniku ne preda popunjenu i potpisanu 
poresku prijavu, javni beležnik o tome sačinjava belešku koju, sa ispravom koju je 
sastavio, overio, potvrdio ili doneo, dostavlja organu nadležnom za poslove katastra 
u roku iz stava 2. tačka 2) ovog člana.  

Organ nadležan za poslove katastra poresku prijavu i ispravu iz stava 2. tačka 
2) ovog člana, odnosno belešku i ispravu iz stava 3. ovog člana, odmah po prijemu, 
po službenoj dužnosti, dostavlja nadležnom organu jedinice lokalne samouprave.  

Ako je poreski obveznik javnom beležniku, uz poresku prijavu, dostavio i 
dokaze od značaja za utvrđivanje poreske obaveze, dostavljanje tih dokaza vrši se 
na način i u roku za dostavljanje poreske prijave propisanim st. 2. do 4. ovog člana.  

http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0024
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0023
http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0024
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Danom predaje poreske prijave javnom beležniku smatraće se da je poreski 
obveznik poresku prijavu predao neposredno nadležnom organu jedinice lokalne 
samouprave.  

 
ČLAN 33B  

PORESKA PRIJAVA ZA UTVRĐIVANjE POREZA NA IMOVINU NE PODNOSI 
SE KAD OBVEZNIKU KOJI NE VODI POSLOVNE KNjIGE, PO OSNOVU ISPRAVE 
KOJU JE SASTAVIO, OVERIO ILI POTVRDIO JAVNI BELEŽNIK (U DALjEM 
TEKSTU: IZVRŠENjE RADNjE), ODNOSNO PRAVOSNAŽNE ODLUKE KOJU JE 
JAVNI BELEŽNIK DONEO U VRŠENjU ZAKONOM POVERENIH JAVNIH 
OVLAŠĆENjA, PORESKA OBAVEZA NASTAJE ILI PRESTAJE DANOM 
IZVRŠENjA RADNjE, ODNOSNO DANOM PRAVOSNAŽNOSTI ODLUKE. 

JAVNI BELEŽNIK DUŽAN JE DA ISPRAVU IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, U 
ROKU OD 24 SATA OD TRENUTKA IZVRŠENjA RADNjE, ODNOSNO 
PRAVOSNAŽNU ODLUKU KOJU JE DONEO U OKVIRU ZAKONOM POVERENIH 
JAVNIH OVLAŠĆENjA, U ROKU OD 24 SATA OD DANA PRAVOSNAŽNOSTI, PO 
SLUŽBENOJ DUŽNOSTI, DOSTAVI KROZ ELEKTRONSKI ŠALTER PUTEM 
KOJEG SE DOSTAVLjAJU ISPRAVE I RAZMENjUJU PODACI U POSTUPKU 
UPISA U KATASTAR NEPOKRETNOSTI I KATASTAR VODOVA (U DALjEM 
TEKSTU: E-ŠALTER), REPUBLIČKOM ORGANU NADLEŽNOM ZA POSLOVE 
KATASTRA NEPOKRETNOSTI I KATASTRA VODOVA (U DALjEM TEKSTU: 
ORGAN NADLEŽAN ZA POSLOVE KATASTRA), ODNOSNO PREKO E-ŠALTERA I 
SMO, NADLEŽNOM ORGANU JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE. 

JAVNI BELEŽNIK DUŽAN JE DA UZ ISPRAVU, ODNOSNO ODLUKU IZ 
STAVA 1. OVOG ČLANA, NA NAČIN I U ROKOVIMA IZ STAVA 2. OVOG ČLANA, 
DOSTAVI: 

1) IZJAŠNjENjE OBVEZNIKA, I TO: 
(1) DA LI SMATRA DA IMA PRAVO NA PORESKO OSLOBOĐENjE PO 

OSNOVU ČL. 12. DO 12B OVOG ZAKONA, ODNOSNO NA PORESKI KREDIT PO 
OSNOVU ČLANA 13. OVOG ZAKONA; 

(2) DA LI JE ZEMLjIŠTE NA KOME STIČE PRAVO IZ ČLANA 2. STAV 1. 
OVOG ZAKONA  GRANIČNO SA ZEMLjIŠTEM NA KOME JE OBVEZNIK IMALAC 
PRAVA, TAKO DA JE NjIHOVA UKUPNA POVRŠINA PREKO DESET ARI, 
ODNOSNO DA LI JE PRESTANKOM PRAVA NA DELU ZEMLjIŠTA TOM 
OBVEZNIKU POVRŠINA PREOSTALOG DELA ZEMLjIŠTA TOG OBVEZNIKA DO 
DESET ARI;  

2) DOKAZE OD ZNAČAJA ZA UTVRĐIVANjE PORESKE OBAVEZE, 
ODNOSNO ZA OSTVARIVANjE PRAVA NA PORESKO OSLOBOĐENjE ILI 
PORESKI KREDIT, KOJE MU JE DOSTAVIO PORESKI OBVEZNIK DO IZVRŠENjA 
RADNjE, ODNOSNO DO PRAVOSNAŽNOSTI ODLUKE; 

3) PODATKE O ISPRAVI KOJU JE SASTAVIO, OVERIO ILI POTVRDIO 
JAVNI BELEŽNIK, ODNOSNO O PRAVOSNAŽNOJ ODLUCI KOJU JE JAVNI 
BELEŽNIK DONEO U VRŠENjU ZAKONOM POVERENIH JAVNIH OVLAŠĆENjA I 
O NEPOKRETNOSTI KOJA JE PREDMET OPOREZIVANjA (O KORISNOJ 
POVRŠINI, VRSTI, MESTU, NAČINU KORIŠĆENjA NEIZGRAĐENOG 
GRAĐEVINSKOG ZEMLjIŠTA, GODINI U KOJOJ JE IZVRŠENA IZGRADNjA, 
ODNOSNO POSLEDNjA REKONSTRUKCIJA OBJEKTA I DR.).  

DANOM ISTEKA ROKA IZ STAVA 2. OVOG ČLANA SMATRAĆE SE DA JE 
NADLEŽNI ORGAN JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE SAZNAO ZA 
NASTANAK, ODNOSNO PRESTANAK PORESKE OBAVEZE KOJI SE VRŠI PO 
OSNOVU ISPRAVE ILI ODLUKE IZ STAVA 1. OVOG ČLANA I DA JE PRIMIO 
DOKAZE, ODNOSNO IZJAŠNjENjE IZ STAVA 3. TAČ. 1) I 2) OVOG ČLANA. 

KAD PORESKI OBVEZNIK JAVNOM BELEŽNIKU NIJE DOSTAVIO, ILI NIJE 
DOSTAVIO SVE DOKAZE OD ZNAČAJA ZA UTVRĐIVANjE PORESKE OBAVEZE, 
ODNOSNO ZA OSTVARIVANjE PRAVA NA PORESKO OSLOBOĐENjE ILI 
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PORESKI KREDIT, KOJE NADLEŽNI ORGAN JEDINICE LOKALNE 
SAMOUPRAVE NE MOŽE PRIBAVITI RAZMENOM PODATAKA IZMEĐU 
DRŽAVNIH ORGANA PREKO SMO, OBVEZNIK JE DUŽAN DA TE DOKAZE 
DOSTAVI NADLEŽNOM ORGANU JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE, NA 
ZAHTEV TOG ORGANA, U OSTAVLjENOM ROKU U PORESKOM POSTUPKU. 

AKO PORESKI OBVEZNIK U OSTAVLjENOM ROKU NE DOSTAVI DOKAZE 
IZ STAVA 5. OVOG ČLANA, SMATRAĆE SE DA OBVEZNIK NE RASPOLAŽE TIM 
DOKAZIMA. 
 

Član 33v  

Obveznik poreza na imovinu dužan je da podnese poresku prijavu nadležnom 
organu jedinice lokalne samouprave, OSIM U SLUČAJU IZ ČLANA 33B OVOG 
ZAKONA, u roku od 30 dana, za: 

1) imovinu za koju nastane poreska obaveza za koju poresku prijavu nije 
podneo preko javnog beležnika u skladu sa članom 33b ovog zakona, računajući od 
dana nastanka poreske obaveze; 

2) imovinu za koju prestane poreska obaveza za koju poresku prijavu nije 
podneo preko javnog beležnika u skladu sa članom 33b ovog zakona, računajući od 
dana prestanka poreske obaveze; 

3) imovinu koju preduzetnik koji vodi poslovne knjige počne da evidentira u 
poslovnim knjigama, računajući od dana evidentiranja; 

4) imovinu koju preduzetnik koji vodi poslovne knjige prestane da evidentira u 
poslovnim knjigama, računajući od dana prestanka evidentiranja; 

5) imovinu u poslovnim knjigama fizičkog lica koje je izgubilo svojstvo 
preduzetnika koji vodi poslovne knjige (odjavom, po sili zakona i dr.), računajući od 
dana prestanka tog svojstva; 

6) nepokretnost za koju je obvezniku prestalo pravo na poresko oslobođenje u 
skladu sa članom 12. st. 3. i 4. ovog zakona, računajući od 184. dana od dana 
njenog ustupanja drugom licu radi ostvarivanja prihoda. 

Izuzetno od člana 33b ovog zakona i stava 1. ovog člana, obveznik koji vodi 
poslovne knjige za imovinu za koju je, u periodu od 1. januara poreske godine do 31. 
marta poreske godine nastala poreska obaveza ili je došlo do druge promene iz 
stava 1. tač. 2) do 6) ovog člana, poresku prijavu podnosi u okviru prijave kojom 
prijavljuje utvrđeni porez za poresku godinu za sve nepokretnosti na teritoriji iste 
jedinice lokalne samouprave, ili prijavu podnosi nakon podnošenja te prijave, do 31. 
marta poreske godine. 

Poreska prijava podnosi se i za imovinu za koju obveznik ima pravo na poresko 
oslobođenje. 

 
Član 33g 

Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa ovim zakonom, 
obveznik koji vodi poslovne knjige dužan je da do 31. marta svake sledeće poreske 
godine podnese poresku prijavu sa utvrđenim porezom za tu godinu. 

Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa ovim zakonom, 
obveznik koji ne vodi poslovne knjige, dužan je da podnese poresku prijavu ako je 
došlo do promene od uticaja na visinu poreske obaveze za tu imovinu o kojoj nisu 
sadržani podaci u podnetoj poreskoj prijavi. 

ZA IMOVINU ZA KOJU JE PODNEO PORESKU PRIJAVU U SKLADU SA 
OVIM ZAKONOM, ODNOSNO ZA KOJU SE NE PODNOSI PORESKA PRIJAVA U 
SKLADU SA ČLANOM 33B STAV 1. OVOG ZAKONA, OBVEZNIK KOJI NE VODI 
POSLOVNE KNjIGE DUŽAN JE DA PODNESE PORESKU PRIJAVU AKO JE 
DOŠLO DO PROMENE OD UTICAJA NA VISINU PORESKE OBAVEZE ZA TU 
IMOVINU, O KOJOJ NISU SADRŽANI PODACI U PODNETOJ PORESKOJ PRIJAVI 
ILI U DRUGIM PODACIMA KOJE JE JAVNI BELEŽNIK DOSTAVIO NADLEŽNOM 

http://we2.cekos.com/ce/index.xhtml?&action=propis&file=01460612.html&path=01460612.html&queries=zakon+o+porezima+na+imovinu&mark=false&searchType=1&regulationType=1&domain=0&myFavorites=false&dateFrom=&dateTo=&groups=0-%40-0-%40--%40--%40-0-%40-0&regExpToMark=#c0012


19 

 

ORGANU JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE U SKLADU SA ČLANOM 33B 
STAV 3. OVOG ZAKONA. 

Prijava iz stava 2. ovog člana podnosi se od 1. do 31. januara poreske godine 
koja sledi godini u kojoj je došlo do promene koja se prijavljuje, osim u slučaju iz 
člana 33v stav 1. tačka 6) ovog zakona. 

 
 Član 34.  

Obveznik poreza na nasleđe i poklon, odnosno poreza na prenos apsolutnih 
prava, poresku prijavu za utvrđivanje tog poreza za koju je nastala poreska obaveza 
može podneti preko javnog beležnika koji je sastavio, odnosno overio, odnosno 
potvrdio ispravu ili doneo pravosnažnu odluku u okviru zakonom poverenih javnih 
ovlašćenja, po osnovu koje se prenos prava na nepokretnosti vrši, i to:  

1) za nasleđe i poklon prava na nepokretnosti iz člana 14. stav 1. ovog zakona;   
2) za prenos apsolutnih prava na nepokretnosti.  
Javni beležnik dužan je da:  
1) poreskog obveznika upozna sa mogućnošću podnošenja poreske prijave u 

skladu sa stavom 1. ovog člana;  
2) poresku prijavu koju je popunio i potpisao poreski obveznik, sa ispravom 

koju je sastavio, odnosno overio, odnosno potvrdio, u roku od 24 sata od trenutka 
izvršenja te radnje, odnosno sa pravosnažnom ispravom koju je doneo u okviru 
zakonom poverenih javnih ovlašćenja, u roku od 24 sata od dana pravosnažnosti, po 
službenoj dužnosti, dostavi organu nadležnom za poslove katastra.  

Ako poreski obveznik javnom beležniku ne preda popunjenu i potpisanu 
poresku prijavu, javni beležnik o tome sačinjava belešku koju, sa ispravom iz stava 1. 
ovog člana, dostavlja organu nadležnom za poslove katastra, u roku iz stava 2. tačka 
2) ovog člana.  

Organ nadležan za poslove katastra poresku prijavu i ispravu iz stava 2. tačka 
2) ovog člana, odnosno belešku i ispravu iz stava 3. ovog člana, odmah po prijemu, 
po službenoj dužnosti dostavlja poreskom organu.  

Ako je poreski obveznik javnom beležniku, uz poresku prijavu, dostavio i 
dokaze od značaja za utvrđivanje poreske obaveze, dostavljanje tih dokaza vrši se 
na način i u roku za dostavljanje poreske prijave propisanim st. 2. do 4. ovog člana.  

Danom predaje poreske prijave javnom beležniku smatraće se da je poreski 
obveznik poresku prijavu predao neposredno nadležnom poreskom organu.  

 
ČLAN 34. 

PORESKA PRIJAVA NE PODNOSI SE ZA UTVRĐIVANjE POREZA NA 
NASLEĐE I POKLON, ODNOSNO POREZA NA PRENOS APSOLUTNIH PRAVA, 
PO OSNOVU ISPRAVE KOJU JE SASTAVIO, OVERIO ILI POTVRDIO JAVNI 
BELEŽNIK, ODNOSNO PRAVOSNAŽNE ODLUKE KOJU JE JAVNI BELEŽNIK 
DONEO U VRŠENjU ZAKONOM POVERENIH JAVNIH OVLAŠĆENjA, U SLUČAJU 
KAD U SKLADU SA ČL. 17. I 29. OVOG ZAKONA PORESKA OBAVEZA NASTAJE 
DANOM SASTAVLjANjA, OVERE ILI POTVRĐIVANjA ISPRAVE (U DALjEM 
TEKSTU: IZVRŠENjE RADNjE), ODNOSNO DANOM PRAVOSNAŽNOSTI ODLUKE 
KOJU JE DONEO JAVNI BELEŽNIK, I TO ZA: 

1) NASLEĐE STVARI I PRAVA IZ ČLANA 14. OVOG ZAKONA OSTVARENO 
PO OSNOVU PRAVOSNAŽNOG REŠENjA O NASLEĐIVANjU KOJE JE DONEO 
JAVNI BELEŽNIK U VRŠENjU ZAKONOM POVERENIH JAVNIH OVLAŠĆENjA; 

2) POKLON STVARI I PRAVA IZ ČLANA 14. OVOG ZAKONA OSTVAREN U 
OSTAVINSKOM POSTUPKU KOJI SPROVODI JAVNI BELEŽNIK U VRŠENjU 
ZAKONOM POVERENIH JAVNIH OVLAŠĆENjA, ODNOSNO ZA POKLON PRAVA 
NA NEPOKRETNOSTI OSTVAREN PO OSNOVU ISPRAVE KOJU JE SASTAVIO, 
OVERIO ILI POTVRDIO JAVNI BELEŽNIK ILI PRAVOSNAŽNE ODLUKE KOJU JE 
DONEO JAVNI BELEŽNIK; 

3) PRENOS APSOLUTNIH PRAVA NA NEPOKRETNOSTI.  
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JAVNI BELEŽNIK DUŽAN JE DA ISPRAVU IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, U 
ROKU OD 24 SATA OD TRENUTKA IZVRŠENjA RADNjE, ODNOSNO 
PRAVOSNAŽNU ODLUKU KOJU JE DONEO U OKVIRU ZAKONOM POVERENIH 
JAVNIH OVLAŠĆENjA, U ROKU OD 24 SATA OD DANA PRAVOSNAŽNOSTI, PO 
SLUŽBENOJ DUŽNOSTI, KROZ E-ŠALTER, ODNOSNO KROZ E-ŠALTER I 
PREKO SMO, DOSTAVI ORGANU NADLEŽNOM ZA POSLOVE KATASTRA. 

JAVNI BELEŽNIK DUŽAN JE DA UZ ISPRAVU, ODNOSNO ODLUKU IZ 
STAVA 1. OVOG ČLANA, NA NAČIN I U ROKOVIMA IZ STAVA 2. OVOG ČLANA, 
DOSTAVI: 

1) IZJAŠNjENjE OBVEZNIKA DA LI POSTOJE DUGOVI, TROŠKOVI I DRUGI 
TERETI KOJE JE OBVEZNIK POREZA NA NASLEĐE DUŽAN DA ISPLATI ILI NA 
DRUGI NAČIN NAMIRI IZ NASLEĐENE IMOVINE (U DALjEM TEKSTU: DUGOVI), 
ODNOSNO DA LI OBVEZNIK POREZA NA NASLEĐE I POKLON SMATRA DA IMA 
PRAVO NA PORESKO OSLOBOĐENjE PO OSNOVU ČLANA 21. OVOG ZAKONA 
ILI NA PORESKI KREDIT PO OSNOVU ČLANA 22. OVOG ZAKONA, ODNOSNO 
DA LI OBVEZNIK POREZA NA PRENOS APSOLUTNIH PRAVA SMATRA DA IMA 
PRAVO NA PORESKO OSLOBOĐENjE PO OSNOVU ČL. 31. DO 31B OVOG 
ZAKONA; 

2) DOKAZE OD ZNAČAJA ZA UTVRĐIVANjE PORESKE OBAVEZE, 
ODNOSNO IZJAVU KUPCA PRVOG STANA IZ ČLANA 36. STAV 2. OVOG 
ZAKONA, KOJE MU JE DOSTAVIO OBVEZNIK DO IZVRŠENjA RADNjE, 
ODNOSNO DO DONOŠENjA ODLUKE; 

3) PODATKE O ISPRAVI KOJU JE SASTAVIO, OVERIO ILI POTVRDIO 
JAVNI BELEŽNIK, ODNOSNO O PRAVOSNAŽNOJ ODLUCI KOJU JE JAVNI 
BELEŽNIK DONEO U VRŠENjU ZAKONOM POVERENIH JAVNIH OVLAŠĆENjA.  

ORGAN NADLEŽAN ZA POSLOVE KATASTRA DUŽAN JE DA PRIMLjENU 
ISPRAVU IZ STAVA 1. OVOG ČLANA I IZJAŠNjENjA, DOKAZE, IZJAVU I 
PODATKE IZ STAVA 3. OVOG ČLANA, ODMAH PO PRIJEMU, PO SLUŽBENOJ 
DUŽNOSTI, KROZ E-ŠALTER, DOSTAVI PORESKOM ORGANU.  

DANOM ISTEKA ROKA IZ STAVA 4. OVOG ČLANA SMATRAĆE SE DA JE 
PORESKI ORGAN SAZNAO ZA NASLEĐE I POKLON, ODNOSNO ZA PRENOS 
APSOLUTNIH PRAVA KOJI SE VRŠI PO OSNOVU ISPRAVE ILI ODLUKE IZ 
STAVA 1. OVOG ČLANA I DA JE PRIMIO IZJAŠNjENjE, DOKAZE, IZJAVU I 
PODATKE IZ STAVA 3. OVOG ČLANA. 

KAD OBVEZNIK JAVNOM BELEŽNIKU NIJE DOSTAVIO, ILI NIJE DOSTAVIO 
SVE DOKAZE OD ZNAČAJA ZA UTVRĐIVANjE PORESKE OBAVEZE, KOJE 
PORESKI ORGAN NE MOŽE PRIBAVITI RAZMENOM PODATAKA IZMEĐU 
DRŽAVNIH ORGANA PREKO SMO, ODNOSNO KAD NIJE DOSTAVIO 
IZJAŠNjENjE ILI IZJAVU IZ STAVA  3. TAČ. 1) I 2) OVOG ČLANA, OBVEZNIK JE 
DUŽAN DA IH NA ZAHTEV PORESKOG ORGANA DOSTAVI TOM ORGANU U 
OSTAVLjENOM ROKU U PORESKOM POSTUPKU. 

AKO OBVEZNIK U OSTAVLjENOM ROKU NE DOSTAVI DOKAZE, 
ODNOSNO IZJAŠNjENjE ILI IZJAVU IZ STAVA 3. TAČ. 1) I 2) OVOG ČLANA, 
SMATRAĆE SE DA OBVEZNIK NE RASPOLAŽE DOKAZIMA, ODNOSNO DA 
IZJAVA NIJE PODNETA, ODNOSNO DA NE POSTOJE DUGOVI, ODNOSNO DA 
OBVEZNIK NEMA PRAVO NA PORESKO OSLOBOĐENjE ILI NA PORESKI 
KREDIT. 

 
Član 35.  

Obveznik poreza na nasleđe i poklon dužan je da podnese poresku prijavu sa 
odgovarajućom dokumentacijom potrebnom za utvrđivanje poreza u roku od 30 dana 
od dana nastanka poreske obaveze u smislu člana 17. st. 1. do 4. ovog zakona, osim 
u slučaju iz člana 34. stav 1. ovog zakona.  
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Prijava iz stava 1. ovog člana podnosi se poreskom organu - organizacionoj 
jedinici nadležnoj za teritoriju na kojoj se nalazi nepokretnost koju poreski obveznik 
nasleđuje ili prima na poklon.  

Ako obveznik nasleđuje pokretne stvari, odnosno prava iz člana 14. st. 2. i 3. 
ovog zakona, prijava se podnosi poreskom organu - organizacionoj jedinici nadležnoj 
za teritoriju na kojoj obveznik - fizičko lice ima prebivalište, odnosno boravište, 
odnosno poreskom organu - organizacionoj jedinici nadležnoj za teritoriju na kojoj 
obveznik - pravno lice ima sedište.  

PRIJAVA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA PODNOSI SE PORESKOM ORGANU – 
ORGANIZACIONOJ JEDINICI NADLEŽNOJ ZA TERITORIJU NA KOJOJ 
OBVEZNIK – FIZIČKO LICE IMA PREBIVALIŠTE, ODNOSNO BORAVIŠTE, 
ODNOSNO PORESKOM ORGANU – ORGANIZACIONOJ JEDINICI NADLEŽNOJ 
ZA TERITORIJU NA KOJOJ OBVEZNIK - PRAVNO LICE IMA SEDIŠTE.  

IZUZETNO OD STAVA 2. OVOG ČLANA, PORESKA PRIJAVA ZA 
UTVRĐIVANjE POREZA NA POKLON KOJI ZA PREDMET IMA SAMO 
NEPOKRETNOST, PODNOSI SE PORESKOM ORGANU – ORGANIZACIONOJ 
JEDINICI NADLEŽNOJ ZA TERITORIJU NA KOJOJ SE NALAZI NEPOKRETNOST 
KOJU PORESKI OBVEZNIK PRIMA NA POKLON.  

 
 
 
Ako obveznik iz stava 3. STAVA 2. ovog člana nema prebivalište, odnosno 

boravište, odnosno nema sedište u Republici Srbiji, prijava se podnosi poreskom 
organu - organizacionoj jedinici nadležnoj za teritoriju na kojoj se nalazi predmet 
nasleđa, odnosno poklona, ili poreskom organu - organizacionoj jedinici nadležnoj za 
teritoriju u kojoj je ostavilac, odnosno poklonodavac imao, ili ima prebivalište, 
odnosno sedište.  

Ako obveznik nasleđuje ili prima na poklon istovremeno nepokretnost i 
pokretne stvari, odnosno prava iz člana 14. ovog zakona, poresku prijavu podnosi 
poreskom organu iz stava 3, odnosno stava 4. ovog člana.  
 

 Član 36.  
Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava dužan je da podnese poresku 

prijavu u roku od 30 dana od dana nastanka poreske obaveze u smislu člana 29. st. 
1. do 8. ovog zakona, sa odgovarajućom dokumentacijom potrebnom za utvrđivanje 
poreza, osim u slučaju iz člana 34. stav 1. ovog zakona.   

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava, za svrhu ostvarivanja prava na 
poresko oslobođenje iz člana 31a ovog zakona, uz PORESKOM ORGANU 
DOSTAVLjA dokumentaciju iz stava 1. ovog člana, podnosi i overenu izjavu kupca 
da kupuje prvi stan za sebe, odnosno za sebe i određene članove njegovog 
porodičnog domaćinstva, kao i druge dokaze iz kojih proizlazi da su ispunjeni uslovi 
za oslobođenje po tom osnovu koje mu je pružio kupac prvog stana.  

Sadržinu i obrazac izjave iz stava 2. ovog člana bliže uređuje ministar nadležan 
za poslove finansija. 

Prijava iz stava 1. ovog člana podnosi se poreskom organu - organizacionoj 
jedinici nadležnoj za teritoriju na kojoj se nalazi nepokretnost - u slučaju prenosa 
apsolutnih prava na nepokretnosti, odnosno davanja građevinskog, odnosno vodnog 
zemljišta u javnoj svojini u zakup iz člana 23. stav 2. ovog zakona.  

U slučaju prenosa ostalih apsolutnih prava - prijava se podnosi poreskom 
organu - organizacionoj jedinici nadležnoj za teritoriju na kojoj obveznik - fizičko lice 
ima prebivalište, odnosno boravište, odnosno - organizacionoj jedinici nadležnoj za 
teritoriju na kojoj obveznik - pravno lice ima sedište.  

Ako obveznik nema prebivalište, odnosno boravište, odnosno nema sedište u 
Republici Srbiji, za prenos apsolutnih prava iz stava 5. ovog člana prijava se podnosi 
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poreskom organu - organizacionoj jedinici nadležnoj za teritoriju na kojoj je prenos 
ostvaren.  

Na istovremeni prenos prava svojine na nepokretnosti i ostalih apsolutnih 
prava, kao i na prenos iz člana 24. tač. 3) i 4) ovog zakona prijava iz stava 1. ovog 
člana podnosi se poreskom organu iz stava 5, odnosno stava 6. ovog člana.  

U slučaju iz člana 24a tačka 5) ovog zakona, u roku od 30 dana od dana 
zaključenja, odnosno pravosnažnosti akta kojim se vrši deoba suvlasničke zajednice, 
suvlasnici nepokretnosti poreskom organu iz stava 4. ovog člana podnose poresku 
prijavu sa dokumentacijom iz koje se može utvrditi da li je deoba izvršena u srazmeri 
sa idealnim suvlasničkim delovima.  
 
 

 
SAMOSTALNI ČLANOVI PREDLOGA ZAKONA 

 
ČLAN 14. 

ODREDBE ČLANA 8, ČLANA 9. ST. 1. I 2. I ČLANA 10. OVOG ZAKONA 
PRIMENjIVAĆE SE POČEV OD 1. JANUARA 2021. GODINE. 

 
ČLAN 15. 

DO 31. DECEMBRA 2020. GODINE LICE KOJE STEKNE ILI OTUĐI PRAVO 
NA NEPOKRETNOSTI IZ ČLANA 2. STAV 1. OVOG ZAKONA, PO OSNOVU 
ISPRAVE KOJU JE SASTAVIO, OVERIO ILI POTVRDIO JAVNI BELEŽNIK, 
ODNOSNO PRAVOSNAŽNE ODLUKE KOJU JE DONEO JAVNI BELEŽNIK U 
OKVIRU ZAKONOM POVERENIH JAVNIH OVLAŠĆENjA (U DALjEM TEKSTU: 
ISPRAVA), ZA KOJE MU KAO OBVEZNIKU KOJI NE VODI POSLOVNE KNjIGE 
NASTAJE ILI PRESTAJE PORESKA OBAVEZA PO OSNOVU POREZA NA 
IMOVINU, PORESKU PRIJAVU MOŽE PODNETI DANOM SASTAVLjANjA, OVERE, 
ILI POTVRĐIVANjA, ODNOSNO DANOM PRAVOSNAŽNOSTI ISPRAVE DONETE 
U VRŠENjU ZAKONOM POVERENIH JAVNIH OVLAŠĆENjA, PREKO JAVNOG 
BELEŽNIKA KOJI JE IZVRŠIO TU RADNjU.   

JAVNI BELEŽNIK JE DUŽAN DA:  
1) PORESKOG OBVEZNIKA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA UPOZNA SA 

MOGUĆNOŠĆU PODNOŠENjA PORESKE PRIJAVE U SKLADU SA STAVOM 1. 
OVOG ČLANA;  

2) PORESKU PRIJAVU KOJU JE POPUNIO I POTPISAO PORESKI 
OBVEZNIK IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, SA ISPRAVOM KOJU JE SASTAVIO, 
OVERIO ILI POTVRDIO, U ROKU OD 24 SATA OD TRENUTKA IZVRŠENjA TE 
RADNjE, ODNOSNO SA PRAVOSNAŽNOM ISPRAVOM KOJU JE DONEO U 
OKVIRU ZAKONOM POVERENIH JAVNIH OVLAŠĆENjA, U ROKU OD 24 SATA 
OD DANA PRAVOSNAŽNOSTI, PO SLUŽBENOJ DUŽNOSTI, DOSTAVI ORGANU 
NADLEŽNOM ZA POSLOVE KATASTRA KROZ E-ŠALTER, ODNOSNO KROZ E-
ŠALTER I PREKO SMO.  

AKO PORESKI OBVEZNIK IZ STAVA 1. OVOG ČLANA JAVNOM BELEŽNIKU 
NE PREDA POPUNjENU I POTPISANU PORESKU PRIJAVU, JAVNI BELEŽNIK O 
TOME SAČINjAVA BELEŠKU KOJU, SA ISPRAVOM KOJU JE SASTAVIO, 
OVERIO, POTVRDIO ILI DONEO, DOSTAVLjA ORGANU NADLEŽNOM ZA 
POSLOVE KATASTRA, ODNOSNO PREKO SMO, NA NAČIN I U ROKU IZ STAVA 
2. TAČKA 2) OVOG ČLANA.  

ORGAN NADLEŽAN ZA POSLOVE KATASTRA PORESKU PRIJAVU I 
ISPRAVU IZ STAVA 2. TAČKA 2) OVOG ČLANA, ODNOSNO BELEŠKU I ISPRAVU 
IZ STAVA 3. OVOG ČLANA, ODMAH PO PRIJEMU, PO SLUŽBENOJ DUŽNOSTI, 
DOSTAVLjA NADLEŽNOM ORGANU JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE.  

AKO JE PORESKI OBVEZNIK IZ STAVA 1. OVOG ČLANA JAVNOM 
BELEŽNIKU, UZ PORESKU PRIJAVU, DOSTAVIO I DOKAZE OD ZNAČAJA ZA 
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UTVRĐIVANjE PORESKE OBAVEZE, DOSTAVLjANjE TIH DOKAZA VRŠI SE NA 
NAČIN I U ROKU ZA DOSTAVLjANjE PORESKE PRIJAVE PROPISANIM ST. 2. DO 
4. OVOG ČLANA.  

DANOM PREDAJE PORESKE PRIJAVE JAVNOM BELEŽNIKU SMATRAĆE 
SE DA JE PORESKI OBVEZNIK IZ STAVA 1. OVOG ČLANA PORESKU PRIJAVU 
PREDAO NEPOSREDNO NADLEŽNOM ORGANU JEDINICE LOKALNE 
SAMOUPRAVE.  

 
ČLAN 16. 

 OVAJ ZAKON STUPA NA SNAGU 1. JANUARA 2020. GODINE. 
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IZJAVA O USKLAĐENOSTI PROPISA SA  
PROPISIMA EVROPSKE UNIJE 

  
 
1. OVLAŠĆENI PREDLAGAČ PROPISA – VLADA  
    OBRAĐIVAČ – MINISTARSTVO FINANSIJA  
 
2. Naziv propisa 
PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZIMA NA 
IMOVINU 
DRAFT LAW ON AMENDMENTS TO THE LAW ON PROPERTY TAXES  
 
3. Usklađenost propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između 
Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i Republike Srbije sa 
druge strane – („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum): 
 a) Odredba Sporazuma koja se odnosi na normativnu sadržinu propisa, 
 ČL. 37. I 100. SPORAZUMA  
 
b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma, 
U SKLADU SA ROKOVIMA IZ ČLANA 72. SPORAZUMA 

 
v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma,  
    POTPUNO USKLAĐENO 
 
g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje 
proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma,  

/ 
 
d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije 
NACIONALNIM PROGRAMOM ZA USVAJANjE PRAVNIH TEKOVINA EVROPSKE 
UNIJE NIJE PREDVIĐENO DONOŠENjE OVOG ZAKONA. 

 
4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije: 
NE POSTOJE ODGOVARAJUĆI PROPISI EVROPSKE UNIJE SA KOJIMA JE 
POTREBNO USKLADILI ODREDBE PREDLOGA ZAKONA O IZMENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O POREZIMA NA IMOVINU 
 
a) Navođenje odredbi primarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 
njima, 

/ 
 
b) Navođenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 
njima, 

/ 
 
v) Navođenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklađenost sa njima, 

/ 
 

g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost, 
/ 

 
d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa propisima 
Evropske unije. 

/ 
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5. Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju 
reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske unije 
sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu činjenicu. U 
ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. Tabelu 
usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim propisom ne vrši prenos 
odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije već se isključivo vrši primena ili 
sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz odredbe sekundarnog izvora prava (npr. 
Predlogom odluke o izradi strateške procene uticaja biće sprovedena obaveza iz 
člana 4. Direktive 2001/42/EZ, ali se ne vrši i prenos te odredbe direktive).   
NE POSTOJE ODGOVARAJUĆI PROPISI EVROPSKE UNIJE SA KOJIMA JE 
POTREBNO OBEZBEDITI USKLAĐENOST. 
 
6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski jezik? 

/ 
 

7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik Evropske unije? 
TEKST PREDLOGA ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZIMA 
NA IMOVINU NIJE PREVEDEN NI NA JEDAN OD SLUŽBENIH JEZIKA 
EVROPSKE UNIJE. 
 
8. Učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo mišljenje o usklađenosti 
U IZRADI PREDLOGA ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
POREZIMA NA IMOVINU NISU UČESTVOVALI KONSULTANTI. 
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